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A GULLIVER ÉS A POKOL UTÁN

Gilgames -  az 
elektronika nyelvén
A képernyőn gőzölgő, lassan buboré­

koló higanytenger, amelyen v ere j­
tékező testtel evez egy férfi, m ajd 

partra  lép és porrá omlik. A m esebeli 
próbatételt nem  teljesítette; ugyan­
azzal az evezővel kétszer é rin te tte  a 
higanyhullámokat.

A stúdióban apró, higanyszerű fo­
lyadékkal telt térplasztikát lá tunk , a 
csónak hét centim éteres, az előbb lá ­
tott hatalm as fémnövények és fém - 
dombok 5—f> centim éteresek.

Másutt üveghalm azok és k ristá ly te­
lepek. elektronikusan megsokszorozott, 
virágszerűen lüktető, egyetlen sugár­
ból térform ává épülő, sohasem láto tt 
és mégis eleven, szinte tap in tható  élő­
lényszobrok, óriásivá nagyított, külö­
nös növények, cseréptetőre em lékezte­
tő, felnagyított lepkeszárnyépületek, 
apró tornyok és domborművek soka­
ságából összeálló, de a képernyőn lé- 
legzetállítóan valóságos és hatalm as 
toronyvárosok, palotabelsők.

Ezeket a képeket a televízió IV-es 
stúdiójában láttam , ahol néhány nap­
ja fejezte be Rajnai András a  G il­
games tévéváltozatának felvételeit.

A rendező. R ajnai András a rra  kér, 
ne a látványról írjak, m ert ezek a 
külsőségek eddig m ár sokszor m egté­
vesztették a sajtót, a kritikát, a kö­
zönséget. Két korábbi alkotásának, a 
Gullivernek és a Pokolnak a fogadta­
tására hivatkozik.

— Tudom, hogy kérésemet nehéz 
teljesíteni, hiszen abból a tényből k i­
indulva, hogy látszólag a sem m iből 
terem tünk világokat, városokat, üveg­
tornyokat és csillogó palotákat, a leg­
többen azt képzelik, hogy m i techn i­
kusok vagyunk, akik olcsó eszközök­
kel és trükkökke l készítünk olcsóbb 
műsorokat■

— Pedig nem  erről van szó — foly­
ta tja  vitázó hangsúllyal R ajnai. — 
Műsoraink valóban kevesebbe kerü l­
nek, m intha a felvételeket valóságos 
díszletek között folytatnánk. De ez 
semmiféle m űvészi kom prom isszum ­
mal nem  jár ná lunk! Sőt! O lyan hely­
zeteket, környezeteket tudunk a képer­
nyőre varázsolni, amelyeket a hagyo­
mányos eszközökkel előállítani sok 
esetben talán nem  is lehetne. A  je len ­
tősége még az is, hogy más, nem  egyet­
len helyszínen játszódik, m in t a ha­
gyományos tévéjá ték, nem  habarcs­
szerű díszletfalak között, hanem  sok 
száz anyagszerü üveg, fém  és m árvány  
anyagú mesterséaes térben, am ely va­
lóságosnak hat. Ennek tökéletes m eg­
valósításához ú j dramaturgiát, ú j ren­
dezéselméletet, ú j fe lvételtechnikát 
kell kidolgozni. Ennek az ú tnak  még 
eléggé az elején vagyunk.

— Gondolom a különleges körü lm é­
nyek a hagyom ányostól eltérő sz ín já t­
szási stílust is igényéinek!

— Valóban. A  színész nem  játszhat 
úgy, m int a színházban, vagy egy ha­
gyományos film forgatáson vagy tévé­
játék-felvételen . Nem  díszletben áll,

Istár, a szerelem és termékenység 
istennője (Tordai Teri)

(Fotó: Zánki Pil Zsuzsa)

hanem üres térben, egy bevilágított 
kék háttér előtt. Nem kap tárgyi fo ­
gódzót, nincs talaj a lába alatt, nincs 
táj a háta mögött, nincsenek valósá­
gos bútorok körülötte, n incs semmi 
sem, csak a teste, a hangja  — és a 
képzelőereje. Ha a színésznek m unka­
eszköze a képzelőerő, itt százszorosán 
az: neki kell elhitetni, érzékeltetni, 
hogy valóban ott van a térben, hogy 
lába kőpadlónak ütödik vagy homok­
ba süpped, hogy a forróság elcsigázza 
vagy hogy a hideg borzongatja, úgy
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Gilgames (Bujtor István) és Enkidu (Tolnay Miklós) a „blue box”-ban

kell leülnie egy egyszerű kockára, 
m intha aranytrónusra ülne. M indezek  
a nehézségek, a szokásostól eltérő k ö ­
vetelm ények a gyakorlatban úgy tü k ­
röződtek, hogy a rendezői m unkám  70 
százalékát a színészkeresés te tte  ki. 
Most a Gilgamesben ideális partnere­
ke t találtam. É lm ény volt szám om ra  
együtt dolgozni a címszerepet alakító  
Bujtor Istvánnal, Tordai Terivel, aki 
Istárt alakítja és Istár papnőjével, Sá­
fár Anikóval.

— A Gilgames-eposzt nyáron az 
A gyagtáblák üzenete címmel nagy s i­
ke rre l m u ta tta  be Kazimir K ároly  
rendezésében a  Körszínház. A két re n ­
dező között volt valamiféle alkotói 
kapcsolat? Az Agyagtáblák üzenete  
hato tt a R ajnai-féle Gilgamesre?

— A Gilgamest egyszer már 1969- 
ben elkészítettem , jórészt hagyom á­

nyos m ódszerekkel. A  m ostanihoz ké ­
pest sokkal több eredeti szöveget hasz­
náltunk, a főszereplőket eredeti asz- 
szír—babilon szobrok „alakították”. 
Természetesen láttam  a K örszínház 
előadását és hasznos, tanulságos esz­
mecserét is fo lyta ttam  Kazim irrál. A  
két mű azonban lényegesen e ltér egy­
mástól. A k it ugyanis az eredeti eposz 
érdekel, eredeti szövegszépségével, 
részleteivel, m egnézheti a Thália S zín ­
házban, ahol az alkotók m agukra vá l­
lalták a népm űvelés minden gyötrel­
m ét és szépségét.

— S mi m ásra vállalkozik a tévé?
— Mi m ásféle gyötrelmet és másféle 

felelősséget vállalunk. Üj, látványos 
képi eszközeinkkel elsősorban a nagy- 
közönséghez szóló, önálló, szórakozta­
tó m űvészet form áit keressük. A  m ű ­
sor alcíme is erre utal: Egy ókori hős

A IV. stúdió a makettekkel, a világosítóhídról a Gilgames felvételei közben

fantasztikus kalandjai. A  m űben a 
látványos, kalandos elem eket sűrí­
tettük. S zin te  alig hangzik el egy-két 
szövegrészlet; párviadalok, varázsla­
tok, népm eséi próbatételek váltják  
egymást egyre gyorsuló ritmusban. 
Szándékunk szerint a m i Gilgamesünk 
egyáltalán nem  tekinthető egy irodal­
m i m ű adaptációjának, önálló televí­
ziós m ű ve t akartunk létrehozni, az ősi 
eposz alapján.

— Á llandóan többesszámot használ!
— A  televízió ko llektív m űfaj, de 

az ilyen jellegű m űvek létrehozása 
különösen jó és magas színvonalú csa­
patm unkát igényel. Talán el sem ké­
szülhetett volna a Gilgames Gyökér 
András m űszaki vezető, Nagy Sándor 
díszlettervező és Bőn is G yula vezető- 
operatőr — hogy csak néhány nevet 
em lítsek  — ötletgazdag és őszintén 
mondom: áldozatos m unkája  nélkül.

— A M agyar Televízióban, 1975-ben 
könnyű vagy nehéz volt-e egy ilyen, a 
megszokottól meglehetősen eltérő m ű­
vet lé trehozni?

— Könnyebb, m int a G ullivert és a 
Poklot. A  Gilgames az önálló Kísérleti 
Televíziós Csoport első alkotása .Ezt az 
elektronikus kutatócsoportot — nem  
m inden előzm ény nélkül — ez év m á­
jusában hozta létre a Televízió veze­
tősége. A z  „alapító” igazgatói utasítás 
többek között a következőket tartal­
mazza: „A csoport célja, hogy kutassa 
az elektronika  m űvészi felhasználá­
sának lehetőségeit és a kísérletek so­
rán olyan tévéjátékokat hozzon létre, 
m elyek u ta t m utatnak az elektronika  
vizuális lehetőségeinek fokozottabb  
hasznosítására. A  csoport köteles az 
elektronikus módszerekkel való kísér­
letezést m inden olyan területre kiter­
jeszteni, ahol ezt igénylik.”

— Mindez hogyan jelentkezik a gya­
korlatban ?

— A  csoport, amelyet ke tten  alko­
tunk Jánosi Antal dramaturggal, köz­
vetlenül Szinetár M iklós művészeti 
igazgatóhoz tartozik. Ö fogadja el a 
forgatókönyvet, a kész m üvet, ő minő­
sít bennünket. Egyszóval, ö a főnö­
künk. É vente két m űsort a Drámai 
és Irodalmi Főosztály, egy m űsort pe­
dig a Zenei és Szórakoztató Főosztály 
kapacitásából készíthetünk.

— Ez a  fa jta  önállóság nem  tipikus 
a televízióban!

— N em . De hát a mi törekvéseinket 
nem lehete tt egyik m eglevő osztály 
kereteibe sem  beszorítani. A  fő  m ű­
soridőbe akarok dolgozni, m ivel m in­
denki számára érthető m űveke t sze­
retnék készíteni, am elyeknek kell a 
nagy közönség. A rendezőkollégákkal 
való kapcsolatom sem vo lt m indig fe l­
hőtlen. Ha valaki ú jat talál ki, meg­
bontja a hagyományos értékrendszert, 
ez pedig m indig viharokat vá lt ki. De 
már találtak számomra egy skatulyát, 
am elyben én is jól érzem  magam. Az 
évi három  m ű létrehozásának lehető­
ségével, am elyek egyébként is sok 
m indenben különböznek a zömtől, még 
csak konkurrenciát sem je len tek  szá­
mukra. íg y  hát tulajdonképpen jól ér­
zem magam: dolgozom.

— Tervek?
— Izgalom m al várom a Gilgames 

még ez évben esedékes bem utatóját és 
fogadtatását. Már javában folynak  
újabb vállalkozásunk, A z orchideák 
bolygója tévéváltozatának előkészüle­
tei. A  fe lvéte lekre novem berben kerül 
sor.

Feledy Péter


